
ROMANIA  
HUNERDOARA
COMUNA BAIA DE CRIS
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.31 2022

privind constatarea apartenentei la domeniul public al comunei Baia de Cris a unor strazi de interes local
si declararea acestora de uz si interes public local 

Consiliul local al comunei Baia de Cris,judetul Hunedoara;
Avind in vedere:
- Referatul de aprobare nr.23/28/7.04.2022 a primarului comunei Baia de Cris privind constatarea

apartenentei  la domeniul  public al  comunei Baia de Cris a unor strazi  de interes local  si  declararea
acestora de uz si interes public local si Proiectul de hotarire nr.23/2022 privind constatarea apartenentei
la domeniul public al comunei Baia de Cris a unei strazi de interes local si declararea acesteia de uz si
interes public local 

-raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr.31/28/19.04.2022
-avizul comisiei pentru agricultura  , activitati economico-financiare,amenajarea teritoriului si 

urbanism nr. 41/31/26.04.2022
Avind  in  vedere  dispozitiile  art.7  alin.13  din  Legea  nr.52/2003  privind  transparenta

decizionala in administratia publica ,republicata
Având în vedere prevederile: 

-   art.  24 alin.3  coroborat  cu prevederile  art.41 alin.5  din  Legea cadastrului  și  a  publicității
imobiliare nr. 7/1996, republicată cu modificările și completările ulterioare,
-  art.  861,  art.881,  și  ale  art.  888  din  Lg.nr.287/2009  privind   Codul  Civil,republicata  cu
modificarile si completarile ulterioare
- art.8 din O.G.nr.43/1997 privind regimul drumurilor,republicata,cu modificarile si completarile
ulterioare  
Ținând seama de prevederile Legii  privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (3) lit.g), art. 196 alin. (1) lit. a),art.243 alin.1 lit.
(a) și  a art.  286 alin.4 din O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si
completarile ulterioare 

H O T A R A S T E:

Art.1 Se constata apartenenta la domeniul public al comunei Baia de Cris a unor strazi de interes 
local si declararea acestora de uz si interes public local   conform anexei nr.1 la prezenta hotarire

Art.2 Se declara de uz si interes public local străzile  prevazute la art.1
Art.3 Se insuseste Planul de amplasament si delimitare a imobilelor  identificate conform anexei

nr.2 la prezenta hotarire si se transmit OCPI Hunedoara-BCPI Brad in vederea intabulari acestora
Art.4 Anexele nr.1-2 fac parte integranta la prezenta hotarire 
Art.5  Prezenta  hotarire  poate  fi  contestata  in  termenul  si  conditiile  Legii  nr.554/2004  a

contenciosului administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare

Art.6 Prezenta hotarire se comunica:
- Primarului comunei Baia de Cris
- Institutiei Prefectului judetul Hunedoara
- OCPI Hunedoara-BCPI Brad



PRESEDINTE DE SEDINTA 
OANA SORIN

            CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL
RUSU LUCIA

BAIA DE CRIS 28.04.2022
Nr.de consilieri prezenți: ____ din totalul de 11, aflați în funcție
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi
Adoptată prin vot deschis
Voturi pentru __________
Voturi împotrivă________
Abțineri _______________

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.______/_____________.

Nr. 

crt.
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura

0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administraƟv, s-a făcut, 

prin vot deschis, cu majoritate:

______/__/_____

 □ simplă □ absolută □ calificată

Art.5 lit. ee)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. cc)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar ______/__/_____

3 Comunicarea către prefectul județului ______/__/_____

4 Aducerea la cunoșƟnța publică ______/__/_____

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 

după caz
______/__/_____

ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA
COMUNA BAIA DE CRIS
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR.1 LA H.C.L NR.31/2022



DATE DE IDENTIFICARE
Străzi de interes local din domeniul public al comunei Baia de Criș declarate de uz și interes

public local

Nr. 
crt.

Codul de 
clasificare

Localitate/ Denumirea 
străzii

Suprafața 
(mp)

Categoria 
functională

1 1.3.7.1 Loc. Rișculița, Strada 
Dâljana 

2996 Strada 

2 1.3.7.1 Loc. Rișculița, Strada 
Măsăoaș

230 Stradă 

3 1.3.7.1 Loc. Rișculița, Strada 
Rișca Mare

412 Stradă

4 1.3.7.1 Loc. Rișculița, Strada 
Rișca Mică

349 Stradă

5 1.3.7.1 Loc. Rișculița, Strada 
Costinul Mic, tronson 1

290 Stradă

6 1.3.7.1 Loc. Rișculița, Strada 
Costinul Mic, tronson 2

127 Stradă

7 1.3.7.1 Loc. Rișca, Strada 
Principală, tronson 1

4610 Stradă

8 1.3.7.1 Loc. Rișca, Strada Țiori 458 Stradă
9 1.3.7.1 Loc. Baldovin, Strada 

Gruieț
228 Stradă

10 1.3.7.1 Loc. Cărăstău, Strada 
Poienița, 

552 Stradă

11 1.3.7.1 Loc. Cărăstău, Strada 
Păsculești

233 Stradă

12 1.3.7.1 Loc. Cărăstău, Strada 
Blăgăilești

304 Stradă

13 1.3.7.1 Loc. Cărăstău, Strada 
Haidești

242 Stradă

14 1.3.7.1 Loc. Cărăstău, Strada 
La Duleu,

486 Stradă

15 1.3.7.1 Loc. Cărăstău, Srada 
Crișului

1137 Stradă

16 1.3.7.1 Loc. Căraci, Strada 
Bisericii

152 Stradă

17 1.3.7.1 Loc. Căraci, Strada 
Vălișoara

203 Stradă

18 1.3.7.1 Loc. Căraci, Strada 
Perilor

307 Stradă

19 1.3.7.1 Loc. Căraci, Strada 
Poienița

704 Stradă

20 1.3.7.1 Loc. Căraci, Strada 
Troaș

196 Stradă

21 1.3.7.1 Loc. Căraci, Strada 
Sohodol

783 Stradă

22 1.3.7.1 Loc. Țebea, Strada 
Secundară La Meteo, 
tronson 1

2395 Stradă

23 1.3.7.1 Loc. Țebea, Strada 849 Stradă



Secundară La Meteo, 
tronson 2

24 1.3.7.1 Loc. Țebea, Strada 
Secundară La Meteo, 
tronson 3

774 Stradă

25 1.3.7.1 Loc. Țebea, Strada 
Zbeg

572 Stradă

26 1.3.7.1 Loc. Țebea, Strada 
Gorganul Mic

189 Stradă

27 1.3.7.1 Loc. Țebea, Strada 
Gorganul Mare

273 Stradă

28 1.3.7.1 Loc. Baia de Criș, 
Strada Tribunului

9657 Stradă

29 1.3.7.1 Loc. Baia de Criș, 
Strada Revoluției

1541 Stradă

30 1.3.7.1 Loc. Baia de Criș, 
Strada Plopilor

8918 Stradă

31 1.3.7.1 Loc. Lunca, Strada 
Unguroaia

416 Stradă

32 1.3.7.1 Loc. Lunca, Strada 
Bisericii

617 Stradă

33 1.3.7.1 Loc. Lunca, Strada 
Roșia

4283 Stradă

34 1.3.7.1 Loc. Cărăstău, Strada 
Balta Neamțului

2333 stradă

PRESEDINTE DE SEDINTA 
OANA SORIN

            CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL
RUSU LUCIA

BAIA DE CRIS 28.04.2022

Nr.de consilieri prezenți: ____ din totalul de 11, aflați în funcție
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi
Adoptată prin vot deschis
Voturi pentru __________
Voturi împotrivă________
Abțineri _______________

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.______/_____________.

Nr. 

crt.
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura

0 1 2 3



1
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administraƟv, s-a făcut, 

prin vot deschis, cu majoritate:

______/__/_____

 □ simplă □ absolută □ calificată

Art.5 lit. ee)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. cc)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar ______/__/_____

3 Comunicarea către prefectul județului ______/__/_____

4 Aducerea la cunoșƟnța publică ______/__/_____

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, 

după caz
______/__/_____


